Comme souvent, la thèse défendue est paradoxale, voire provocatrice. Pierre lui-même n'ignore pas que la question est complexe car, dit-il au début, « que nous répondions oui ou non, nous nous heurterons peut-être à un grand nombre de difficultés embarrassantes<sup>29</sup> ». Il a pleinement conscience aussi que, dit-il, son « opinion a pour elle peu de partisans, voire aucun, et qu'elle semble contredire fortement les paroles des saints et dans une certaine mesure la raison<sup>30</sup> ». Bref, elle est à peu près indéfendable ; mais il en faut plus pour arrêter notre auteur.

La thèse d'Abélard est que Dieu ne peut rien faire d'autre que ce qu'il fait. Pour la démontrer, il procède ainsi. D'abord, il présente les raisons (27-29) et les autorités (30-33) en sa faveur :

---

<sup>23</sup> *Dialogus inter philosophum, Iudaeum et christianum*, éd. Rudolf THOMAS, *Textkritische Edition*, Stuttgart : Frommann – Holzboog, 1970.

<sup>24</sup> « An plura vel pauciora facere possit Deus quam faciat et contra », dans *Theologia 'Summi boni'*, III, v, éd. BUYTAERT – MEWS, p. 511-524, cf. *Theologia 'Scholarium'*, II, 183, *ibid.*, p. 497-498 ; *Theologia christiana*, IV, 159, éd. BUYTAERT, p. 345-346.

<sup>25</sup> *Sic et non*, Quaestio 32 : « Quod omnia possit Deus et non » ; Qu. 33 : « Quod Deo resisti non possit et contra » ; Qu. 34 : « Quod Deus non habeat liberum arbitrium et contra » ; Qu. 35 : « Quod ubi deest velle Dei desit et posse et contra » ; Qu. 36 : « Quod quicquid vult Deus faciat et non » ; Qu. 37 : « Quod nihil fiat Deo nolente et contra », éd. BOYER – MCKEON, p. 180-183, 184-188.

<sup>26</sup> *Theologia christiana*, V, 18-58, éd. BUYTAERT, p. 352-372.

<sup>27</sup> Hugo de Sancto Victore, *Super Canticum beatae Mariae*, éd. Bernadette Jollès, *L'Œuvre de Hugues de Saint-Victor*, t. II, Turnhout : Brepols, 2000, p. 64-72 ; *De sacramentis christianae fidei*, I, II, 22, éd. PL 176, 214A-216D ; *Libellus de potestate et voluntate Dei utra maior sit*, ou *Si pares sint potestas Dei et voluntas*, éd. PL 176, 839A-842A.

<sup>28</sup> John MARENBO, « An unpopular argument (I) Abelard and his contemporaries », dans ID., *Abelard in four dimensions. A twelfth-century philosopher in his context and ours*, Notre Dame (IN) : University of Notre Dame Press, 2013, p. 45-87.

<sup>29</sup> « Quod sive concedamus sive negemus, multas fortassis inconvenientium anxietates incurremus. », *Theologia 'Scholarium'*, III, 27, éd. BUYTAERT – MEWS, p. 511.

<sup>30</sup> « [...] licet haec nostra opinio paucos aut nullos habeat assentatores, et plurimum dictis sanctorum et aliquantulum a ratione dissentire videatur. », *ibid.*, III, 46, p. 519.